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riálů, které mi byly při realizaci práce velmi nápomocné.

Abstrakt
Testování strojového překladu
Cílem práce je shrnout teorii strojového překladu a využít získané znalosti při experimen-
tech s faktorovým modelem ZČU v nástroji Moses.

Práce definuje důležité pojmy strojového překladu a popisuje práci s nástrojem Moses.
Zároveň obsahuje informace o použitém ZČU modelu, a jeho využití v praxi, a také uvádí
popis provedených experimentů a jejich výsledků. Experimenty se soustředí na testování
faktorů a algoritmů optimalizace a dopad změny parametrů distortion-limit a table-limit.
Ve druhé části pak zkoumají využití ZČU modelu na obou stranách překladu.

Výsledky dosažené v první části odpovídají očekávání a potvrzují domněnku, že fak-
torový model ZČU je přínosný pro kvalitu strojového překladu. Druhá část experimentů
nebyla provedena z důvodu problémů s nástrojem Moses, které jsou popsány v příslušné
kapitole.

Přes vzniklé problémy přináší práce posun ve výzkumu použití ZČU modelu a před-
vádí možnosti ovlivnění kvality překladu při změně parametrů optimalizace.

Klíčová slova: strojový překlad, distortion-limit, table-limit, ZČU model, Moses

Abstract
Experiments with Machine Translation
This thesis aims to summarize the machine translation theory and use the obtained knowledge
in experiments with ZČU model in Moses.

The thesis defines important terms of machine translation and describes the usage of
Moses. Alongside it contains information about the ZČU model, and its usage, and also
presents description of the performed experiments and their results. Experiments focus
on testing of factors and optimization algorithms and examine the impact of changing the
distortion-limit and table-limit parameters. In the second part they examine usage of the
ZČU model for both translation sides.

The results gained from the first part of the experiments agree with expectations and
confirm the idea of the ZČU model being beneficial for machine translation quality. The
second part of the experiments was not carried out because of the problems with Moses
which are described in the corresponding chapter.

Despite of the incurred problems this thesis progresses the research of ZČU model
usage and shows the possibilities of affecting the translation quality by changing the op-
timization parameters.

Keywords: machine translation, distortion-limit, table-limit, ZČU model, Moses
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3.2.2 Frázový překlad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.3 Dekódování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
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7.3.1 Překlad s clustery u češtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
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Příloha 2 - Část zdrojového kódu nástroje Moses . . . . . . . . . . . . . . . . 50
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Obrázek 3.5 - Překladové možnosti při dekódování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Obrázek 3.6 - Expanze hypotéz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
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1 Úvod

Vzhledem k velkým vzdálenostem a izolovanosti prvních civilizací na této planetě vzni-
kaly jazyky nezávisle na sobě a tak se od sebe velmi lišily. Ani jednotlivé jazyky však
nejsou uniformní a jejich podoba je ovlivňována nářečím a zvyklostmi v místě jejich vy-
užití.

Jak se kmeny a národy mísily, vyvstával stále častěji problém dorozumění se mezi
členy odlišných národů. Lidé se tak museli učit více jazyků a u důležitých jednání se
museli vyskytovat překladatelé.

Postupem času se lidé začali zabývat myšlenkou univerzálního jazyka, jenž by byl
snadno srozumitelný, naučitelný a umožňoval by tak celosvětovou komunikaci. Bádání
vedlo až ke vzniku jazyka zvaného Esperanto. Ani tento jazyk však nepřevládl nad ja-
zyky jednotlivých národů a dodnes tak nemáme jazyk, jemuž by rozuměl každý člověk
na Zemi.

Stále je proto nutné provádět překlady mezi jednotlivými jazyky a přestože se překla-
datelstvím a tlumočením zabývá velké množství lidí, nemohou na množství informací, jež
se vyskytuje na internetu, stačit. Na scénu tak přichází překlad strojový, lehce a kdykoliv
použitelný všemi lidmi, bez rozdílu vzdělání či jazykových dovedností.

Strojový překlad samozřejmě zdaleka nedosahuje kvality překladu lidského, jelikož
nedisponuje zkušeností a dovednostmi, jež může člověk, překládající daný text, mít a
které mu pomohou dosáhnout přesnějšího překladu.

Tato práce se pokouší experimentovat s jedním ze způsobů strojového překladu, fakto-
rovým překladem, a ověřit chování překladače při zavádění či ubírání faktorů a změně
jejich hodnot. Zároveň experimentuje s novým typem faktorů vyvinutým v laboratořích
Západočeské univerzity, který zavádí do překladu kategorie slov.

V úvodní části práce jsou stručně popsány základní pojmy z oblasti strojového pře-
kladu a jsou uvedeny některé z problémů, jež strojový překlad provází. Dále práce před-
stavuje jednotlivé metody strojového překladu a porovnává jejich klady a zápory. V zá-
věru teoretické části pak jsou popsány způsoby měření kvality vzniklého překladu a také
je popsán využitý nástroj Moses.

Druhá, praktická, část práce popisuje nejdříve detailněji faktory a jejich avizovaný
nový typ, dále ukazuje na příkladech, jak lze nástroj Moses použít v praxi a poté se již
soustředí na popis samotných provedených experimentů a jejich výsledků. V závěru jsou
pak shrnuty objevené poznatky a možnosti další práce s danými faktory.
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2 Strojový překlad

Účelem první části této kapitoly je objasnění základních pojmů z prostředí strojového
překladu, jež jsou důležité pro pochopení kontextu této práce. Druhá polovina kapitoly se
poté věnuje několika běžným jazykovým problémům, jež strojový překlad provází.

2.1 Základní pojmy

Ještě před tím, než budou popsány problémy, které s sebou překládání řeči přináší, je
nutné si objasnit několik základních pojmů, které jsou v této práci, a celkově v oblasti
strojového překladu, hojně využívány.

Strojový překlad se ve své základní podobě skládá ze tří fází. Jedná se o fáze předzpraco-
vání, překladu a závěrečných úprav, které budou popsány níže. [1]

Fáze předzpracování se skládá především z tokenizace a segmentace vstupních dat, viz.
dále, poté dojde k samotnému překladu a v závěrečných úpravách dochází převážné k
úpravám textu. Těmi může být například navrácení velkých písmen na svá původní místa,
jelikož z důvodu snazšího zpracování textu bývá často zdrojový text převáděn do formátu
malých písmen.

Tokenizace znamená rozdělení dat na tokeny, kdy token ve většině případů odpovídá
jednotlivým slovům ve vstupních větách. Z toho důvodu dochází v této práci k užívání
termínů token a slovo v ekvivalentním významu. Jako token jsou však brány i interpunkční
znaménka či čísla. Tokenizace usnadňuje překladovou fázi, jelikož umožňuje překladači
jednoduchý překlad tokenu na token. Překladač využívá tokenů také při výše zmíněných
úpravách textu, jelikož si může jednoduše pamatovat, které tokeny upravil a v cílové větě
je navrátit do původní podoby.

Druhý důležitý krok předzpracování, segmentace, rozděluje vstupní data na jednotlivé
věty. Tento zdánlivě jednoduchý krok se však může velice zkomplikovat ve speciálních
případech typu přímé řeči či teček za zkratkami. Tokenizer se totiž musí sám rozhodnout,
zda nalezená interpunkce znamená zakončení věty či ne. Toto rozhodnutí může požadovat
podrobnou znalost okolních tokenů a pro tokenizer může být neřešitelným problémem.

Základním stavebním kamenem samotného překladu je tzv. korpus. Korpus je více či
méně rozsáhlá sbírka textů, které jsou často doplněné o podstatné jazykové informace,
nazývané anotace. Pro překladač nezbytným je pak paralelní korpus, což je sbírka obsa-
hující sobě odpovídající věty ve dvou jazycích.

Vytváření korpusu je často velmi složitý proces, jímž se zabývají celé instituce. Ač by
se vytvoření sbírky paralelně přeložených vět mohlo zdát jednoduché, stojí v jeho cestě
mnoho překážek, od právních problémů, až po kvalitu zdrojových textů. Zdrojové texty
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musí být před vytvořením korpusu očištěny od špatné konverze kódování, nevhodných
znaků atd. a poté se již vytváří korpus postupným zarovnáváním vět a slov v dokumen-
tech tak, aby si věty odpovídaly. [1]

Další důležitou komponentou strojového překladu jsou jazykové modely. Ty stanovují

[…]

Při velkých skocích se však kontext naopak ztrácí a dochází k chybným překladům.

Poslední z provedených experimentů[8.2.4] ukazuje, že použitá metoda optimalizace může
značně ovlivnit výslednou kvalitu překladu.

Změnou algoritmu na PRO[5.3] došlo ke zhoršení kvality výsledného překladu. Příčin
může být hned několik, tou nejpravděpodobnější je to, že algoritmus PRO je stavěný spíše
pro sémantické vektory velkých dimenzí.

Naopak při použití algoritmu MIRA[5.3] lze pozorovat mírné zlepšení oproti default-
nímu algoritmu MERT[5.3]. Důvodem tohoto zlepšení může být skutečnost, že MIRA
dokáže, jak uvádí [17], lépe pracovat s velkými sadami testovacích dat, které jsou pro toto
testování používány.
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10 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s teorií strojového překladu a problematikou tvorby sé-
mantických vektorů, využít tyto znalosti při tvorbě překladové modelu prostřednictvím
nástroje Moses a následně otestovat předaný ZČU model v experimentech.

V teoretické části práce, kapitoly 2 - 5, došlo ke shrnutí základních pojmů strojového
překladu a jeho úskalí. Probrány byly také metody strojového překladu a hodnocení jeho
kvality. Opomenut nebyl ani nástroj Moses a jeho základní funkčnost.

První část kapitoly 6 pak uzavírá teoretickou část popisem metod tvorby sémantic-
kých vektorů a ZČU modelu.

Praktická část práce se nejdříve věnuje použitému mapování faktorů pro zvolené jazyky
a poté popisuje postup úspěšné tvorby překladového modelu v nástroji Moses. Popsány
jsou rovněž příkazy použité při prováděných experimentech.

Poslední, nejdůležitější, částí práce je popis provedených experimentů a diskuze získa-
ných výsledků včetně odůvodnění jejich podoby. Nechybí ani popis problémů, které se
během experimentů vyskytnuly a které znemožnily provedení části z nich.

Provedené experimenty potvrdily domněnku přínosnosti ZČU modelu pro zkvalitnění
strojového překladu a zároveň otestovaly, jaký dopad má změna hodnot některých pa-
rametrů překladového modelu.

Vzniklé problémy bohužel zabránily provedení druhé části experimentů, které měly
dále ukázat přínosnost ZČU modelu při použití na obou stranách překladu.

Přes nemožnost dokončení experimentů v plánovaném rozsahu posunuje tato práce vý-
zkum ZČU pracovníků o další krok kupředu a poskytuje důkaz o smysluplnosti tvrzení o
prospěšnosti jimi vytvořeného modelu.

Součástí této práce je přiložené CD, na němž lze nalézt veškeré spouštěné experimenty
spolu s jejich výsledky a spouštěcími skripty. Dále tento disk obsahuje záznam komu-
nikace, která probíhala při řešení vzniklých problémů, mezi autorem práce a podporou
nástroje Moses.

V přílohách práce lze vidět ukázku chybového výpisu, který nástroj Moses vypisuje při
spuštění druhé části experimentů, a také část zdrojového kódu nástroje Moses, do které
byla tato chyba vystopována.
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Přílohy

Příloha 1 - Chybový výpis nástroje Moses

Níže lze nalézt část chybového výpisu, který nástroj Moses vypíše při spuštění optimali-
zace s jazykovým modelem s clustery na straně zdrojové věty.

Vybrán byl pouze začátek chyby, který popisuje registry a ukazuje fázi, ve které pro-
gram spadne, celý chybový výpis lze vidět na přiloženém CD.

Loading table into memory...done.
Loading table into memory...done.
Loading table into memory...done.
*** Segmentation fault
Register dump:

RAX: 00007fd66c74128c RBX: 0000000000f820e0 RCX: 0000000000000001
RDX: 00007fd66c3fdda0 RSI: 0000000000000000 RDI: 0000000000f820e0
RBP: 00007fd6740b3930 R8 : 000000000045c160 R9 : 0000000000000001
R10: 00007fd66f8bca00 R11: 822aceb896a80250 R12: 0000000000f820e0
R13: 0000000000000000 R14: ffffffffffffffff R15: 0000000000000000
RSP: 00007fd6740b3850

RIP: 000000000045bbd4 EFLAGS: 00010206

CS: e033 FS: 0000 GS: 0000

Trap: 0000000e Error: 00000004 OldMask: 00000000 CR2: 00000010

FPUCW: 0000037f FPUSW: 00000000 TAG: 00000000
RIP: 00000000 RDP: 00000000

ST(0) 0000 0000000000000000 ST(1) 0000 0000000000000000
ST(2) 0000 0000000000000000 ST(3) 0000 0000000000000000
ST(4) 0000 0000000000000000 ST(5) 0000 0000000000000000
ST(6) 0000 0000000000000000 ST(7) 0000 0000000000000000
mxcsr: 1fa4
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Příloha 2 - Část zdrojového kódu nástroje Moses

Tato příloha poskytuje pohled do zdrojového kódu nástroje Moses, konkrétně do třídy ,
kam byla zobrazovaná chyba vystopována. Inkriminované řádky jsou označeny tučně.

template <class Search, class VocabularyT> FullScoreReturn GenericModel<Search, Vo-
cabularyT>::FullScore(const State &in_state, const WordIndex new_word,

State &out_state) const {
FullScoreReturn ret = ScoreExceptBackoff(in_state.words,

in_state.words + in_state.length, new_word, out_state);
for (const float *i = in_state.backoff + ret.ngram_length - 1;

i < in_state.backoff + in_state.length; ++i) {
ret.prob += *i;

}
return ret;

}

Program několikrát bez obtíží projde touto funkcí, avšak při zpracovávání jazykového
modelu s clustery dochází po několika průchodech k SegmentationFault, která je způso-
bována nejspíše voláním ret.ngram_length.
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