Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Robert Adamec**

Název práce: **Testování strojového překladu**

Obsah práce

Diplomová práce se zabývá testováním strojového překladu mezi češtinou a angličtinou pomocí nástroje Moses. Moses poskytuje veškeré potřebné moduly pro statistický překlad mezi jazyky.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Délka praktické části práce je velmi neúměrná délce teoretické části. Očekával bych mnohem rozsáhlejší část o experimentech, neboť se práce jmenuje Testování strojového překladu.

Body 3 a 4 práce mluví o využití a testování sémantických prostorů ve strojovém překladu. V diplomové práci je však důkladněji studována pouze jedna konfigurace a to HAL s 5000 slovními třídami. Při zkoumání jiného nastavení Moses (různé druhy prořezávání či algoritmy optimalizace parametrů), se navíc výstupy chovají velmi náhodně. Většinou dochází ke zhoršení oproti systému bez sémantických prostorů. Tyto experimenty by měly být udělány pro všechny zkoumané sémantické prostory, jinak nelze vyvozovat žádné závěry o sémantických prostorech.

V práci navíc není uveden směr překladu (zda se překládalo z češtiny do angličtiny nebo naopak). Navíc by práci prospělo, kdyby se testovaly oba směry překladu.

Student na několika místech práce chybně zaměňuje pojmy. Např. používá označení faktorový jazykový model, který ale v práci nepoužívá. Jazykový model je jedna z klíčových součástí překladového systému, ale v práci o něm není téměř nic řečeno (viz dotazy k práci).

Kapitola 6.1 a 6.1.1 (popis sémantických prostorů a shlukování slov) je pouze špatný překlad z reference 18.

Teoretická část o strojovém překladu obsahuje poměrně velké množství nepřesností a chyb ve vzorcích (např.: 1, 4, 6, 7).

Kapitole 3.2.4 by chtělo věnovat výrazně více pozornosti, protože práce se má zabývat faktorovým strojovým překladem.

Student cituje až po ukončení věty tečkou (citace by měla být před tečkou). Je chybně používáno sloveso viz (uvádí za ním tečku, ale nejedná se o zkratku).

Práce s literaturou

U reference číslo 18 je obrácené pořadí autorů. Chybí citace na použité sémantické prostory (HAL, COALS, BEAGLE). Autor cituje pouze článek, kde byly tyto modely použity. Některé věci jsou v oblasti NLP považovány za samozřejmé. Např. není třeba uvádět referenci na harmonický průměr.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání, ale očekával bych mnohem rozsáhlejší plnění bodů 3, 4 a 5. Na druhou stranu diplomant v práci upozorňuje na neočekávaný bug v systému Moses (kapitola 8.3.1) při zpracování jazykového modelu, kvůli kterému nemohl dokončit část experimentů.

I přes výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 17. 8. 2015

Ing. Tomáš Bryhcín, Ph.D.

Dotazy k práci

Jaké vyhlazování jazykových modelů bylo použito?

Jaký řád jazykových modelů byl použit?

Jak velká data byla použita pro trénování strojového překladu?

Jak velká data byla použita pro trénování sémantických prostorů?

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②

Ph.D.